
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 "Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский" 

(МАОУСОШ №2 г. Советский)  

 

П Р И К А З 

   № 132/4                                                                                                           29 августа 2024 г.                                                                                                       
 

 г. Советский 

 

Об утверждении  

плана мероприятий («дорожная карта») по развитию профильного 

психолого-педагогического класса (группы) муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Советский» 

 на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с целью выявления и развития у обучающихся склонностей и 

способностей к психолого-педагогической деятельности, профессионального 

самоопределения обучающихся, сопровождения профильного психолого-педагогического 

класса (группы) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по развитию профильного 

психолого-педагогического класса (Приложение). 

2. Усманову Ирину Викторовну, заместителя директора, назначить 

ответственной за реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 

психолого-педагогического класса. 

3.  Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

         Директор                                                                                         М.В. Никифорова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

  к приказу №132/4 от 29 августа 2024 г.  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

по развитию профильного психолого-педагогического класса (группы) 

на 2024-2025 учебный год 

 «Дорожная карта» по развитию профильного психолого-педагогического класса (группы)(далее- ПППК) МБОУ СОШ №2 

г. Советский (далее – «Дорожная карта») разработана во исполнение пунктов 9 и 10 Плана мероприятий по реализации      

Концепции      подготовки      педагогических       кадров       для       системы       образования       на      период  до 2030 года, 

утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 28 декабря 2022 года № 

16029п-П8. 

Планом мероприятий предусмотрено разработка и реализация комплексной системы мер поддержки обучающихся в 

указанном классе (группе) и планирующих обучение по программам подготовки педагогических кадров, в том числе по 

приоритетным направлениям развития науки и образования. 

 

№ Мероприятие Сроки Исполнитель Планируемый результат 

1. Организационно-методическое обеспечение деятельности по развитию профильного психолого-педагогического класса 

1 Информирование о наборе в ПППК Июнь 2024 г Усманова И.В., 

заместитель директора  

Протоколы родительских 

собраний 

Информация на 

официальном сайте школы 

2 Организация сбора заявлений родителей 

(законных представителей) о наборе 

ПППК 

До 31.09.2024 Усманова И.В., 

заместитель директора  

Приказ о зачислении в 

психолого-педагогический 

класс  

3 Формирование учебного плана 

профильного ПППК 

Июнь, август 

2023 г 

Усманова И.В., 

заместитель директора  

Приказ о б утверждении 

учебного плана  

4 Заключение соглашений  о 

сотрудничестве реализации учебного 

плана ПППК (БУ ПО ХМАО – Югры 

«СовПК», БУ ВПО «ЮГУ») 

Июнь – август 

2024 

Никифорова М.В., 

директор школы 

Соглашения о 

сотрудничестве 

2. Мероприятия для обучающихся ППК 

5 Торжественное открытие ПППК Октябрь 2024 г Усманова И.В., 

заместитель директора; 

Лукиных Л.С., педагог – 

организатор  

Охват мероприятием не 

менее 100 чел. 

6 Участие  в научных сессиях на базе В течение года Усманова И.В., Охват мероприятиями не 



Югорского государственного 

университета (г. Ханты- Мансийск) 

заместитель директора 

 

менее  30 чел 

7 Участие в профильных олимпиадах, 

конкурсах, фестивалях 

В течение года Усманова И.В., 

заместитель директора по 

УВР 

 

Охват мероприятиями не 

менее  30 чел 

8 Профессиональные пробы  В течение года Усманова И.В., 

заместитель директора  

Охват мероприятиями не 

менее  30 чел 

9 Декада практических занятий для 

обучающихся 2-9 классов 

Декабрь 2024г Усманова И.В., 

заместитель директора  

Куртеева Е.В., педагог - 

психолог 

Охват мероприятием не 

менее 300 чел 

10 Неделя психолого-педагогического 

класса (проведение открытых уроков, 

мастер – классов, тренингов) 

Март 2025 г Усманова И.В., 

заместитель директора  

 

Охват мероприятиями не 

менее  100 чел 

11 Конкурс –фестиваль «Я выпускник» Апрель 2025 г Усманова И.В., 

заместитель директора  

 

Охват мероприятиями не 

менее  100 чел 

3. Мероприятия для педагогов 

12 Прохождение курсов повышения 

квалификации (по необходимости) 

В течение года Усманова И.В., 

заместитель директора  

Охват мероприятием не 

менее 20 чел 

13 Участие в федеральных профильных 

конкурсах педагогического мастерства, 

фестивалях, научных чтениях 

В течение года Усманова И.В., 

заместитель директора  

 

Охват мероприятием не 

менее 30 чел 

4. Мониторинг 

14 Мониторинг качества организации 

ПППК в школе 

Июнь 2024 Усманова И.В., 

заместитель директора  

 

Аналитический отчет 

15 Мониторинг поступления выпускников 

ППК 

Август – 

сентябрь 

2025 г 

Усманова И.В., 

заместитель директора  

 

Аналитический отчет 

 


		2024-12-23T07:51:44+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СОВЕТСКИЙ"




